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Diseña y fabrica

PLANCHAS DE BAJA FRICCIÓN RAMSO DvB
Fabricadas en polímeros, 
especiales para revestimien-
tos en zonas de descarga de 
materiales a granel  en mine-
ría, transporte e industria.

INSTALACIÓN DE LAS
PLANCHAS DE BAJA FRICCIÓN RAMSO DvB

ría, transporte e industria.rí

USOS
Revestimiento de:

tolvas
silos

depósitos
laterales de cintas

volquetes de camión
palas excavadoras

vagones
bodegas

elevadores
toboganes

trituradoras

VENTAJAS

- Excepcionalmente bajo coeficiente de fricción.
- Alta resistencia a la abrasión.
- Gran resistencia al impacto.
- Excelente resistencia química.
- Resistente a la corrosión.
- Ligero, cortable, de facil instalación.
- Repele el agua (hidrófugo).
- Larga vida útil.
- Adaptable a cualquier espacio.
- Soldable.

Las planchas de baja fricción RAMSO 
DvB son ligeras, se pueden cortar y se 
anclan al substrato mediante pernos 
pasantes o fijaciones soldables.
Si la base de fijación no fuera metálica, 
por ejemplo hormigón, los pernos se 
anclan con facilidad, se cubren para su 
protección, y tendrán una larga dura-
ción.
Los pernos tambien permiten una sen-
cilla sustitución de las planchas.
Las planchas se suministran pre-
taladradas a petición del cliente o en 
formatos comerciales.
Los pernos de M10 se suministran en 
variedad de longitudes.
Se deben proteger los bordes de las 
planchas con una pieza metálica.
El solapameinto entre planchas se 
puede hacer mediante el fresado de 
cantos.



PLANCHAS DE BAJA FRICCIÓN RAMSO DvB

Polímero para atmósferas 
potencialmente explosivas
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CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DE LAS

Formatos de plancha

2000x1000 mm
3050x1250 mm
4000x2000 mm
6000x2000 mm
6000x2500 mm

Espesores 6 a 20 mm

Polímero para exteriores de 
ambiente sin riesgo

Angulo de cono recomendados para conseguir el
máximo flujo masivo con diferentes materiales.

Material
a ganel
Carbón

PRB
con 29%

humedad
Carbón

PRB
con 36%

humedad

Diámetro del cono
de descarga

610 mm

2440 mm

610 mm

2440 mm

Tipo de flujo

continuo
tras paro 3 dias

continuo
tras paro 3 dias

continuo
tras paro 3 dias

continuo
tras paro 3 dias

Planchas
RAMSO DvB

56º
60º
55º
59º
59º
65º
57º
62º

304 Acero inoxidable
(acabado w/28)

81º
81º
78º
78º
88º
90º
76º
78º

UHMW-PE

62º
63º
60º
62º
64º
68º
58º
63º

56 º con
PLANCHAS

RAMSO DvB

81 º con
ACERO

INOXIDABLE

Problemas típicos: arco y madriguera, 
ocurren cuando el material de revesti-
miento no promueve el flujo continuo del 
material a granel.

Carbón empleado

Bituminoso
Sub-bituminoso (PRB)
Lignito

Vida útil estimada en 
años de un revestimiento 
de grosor 12 mm
>17
>35
>50


